

नोट- खण्ड 'क' में तीन (03) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe in detail the types of natural disasters in India and their affects.

भारत में प्राकृतिक आपदाओं के प्रकारों तथा उनके प्रभावों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

2. Describe the nature of flood disaster and flood affected areas in India.

बाढ़ आपदा की प्रकृति तथा भारत में बाढ़ प्रभावित क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

3. Write an essay on snow avalanche.

हिम स्खलन / हिम अवघाव पर एक लेख लिखिए।

(Section B) / खण्ड 'ख'

(Short-Answer-Type Questions)

लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note - Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4 x 5 = 20)

नोट- खण्ड 'ख' में छः (06) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the causes and impacts of Bihar Floods of 2004.

सन् 2004 में बिहार में आयी बाढ़ के कारणों एवं प्रभावों का वर्णन कीजिए।

2. Describe the draught management in Rajasthan.

राजस्थान के सूखा प्रबन्धन का वर्णन कीजिए।

3. Write a short note on rehabilitation.

पुनर्वास पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. Write a short note on Damage assessment.

क्षति आंकलन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Discuss the causes and impacts of Gujarat Cyclones of June 1998.

जून 1998 में गुजरात में आये चक्रवात के कारणों एवं प्रभावों का वर्णन कीजिए।

6. Write a short note on the earthquakes in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के भूकम्पों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

MPA - 001

Understanding Natural Disaster

(प्राकृतिक आपदाओं को समझना)

P. G. Diploma in Disaster Management

(PGDDM - 12/16/17)

First Year, EXAMINATION-2019

Time : 3 Hours

Max. Marks : 40

Note - This Paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट- यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

(Section A) / खण्ड 'क'

(Long-Answer-Type Questions)

दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न

Note - Section 'A' contains Three (03) long-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2 x 10 = 20)

P. T. O.